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Zagospodarowanie nowych przestrzeni zielonych, system prac pielęgnacyjnych czy akcja „Park

Krakowian" – to tylko niektóre dobre przykłady zarządzania zielenią miejską, wskazane w raporcie

Najwyższej Izby Kontroli.

Ta wzięła pod lupę dziewięć miast w Polsce oceniając skuteczność zarządzania zielenią miejską

w aspekcie jakości życia mieszkańców. Kontrola dotyczyła okresu: 2015 – pierwszy kwartał

2017.

 

 

Z raportu wynika, że stwierdzono wiele dobrych praktyk, zarówno w wykorzystywaniu różnych

narzędzi pomocnych w zarządzaniu terenami zieleni, jak i związanych z urządzaniem terenów

zieleni, angażowaniem mieszkańców czy działalnością informacyjną i edukacyjną. Dobre

przykłady dostrzeżono również w Krakowie. Wskazano m.in. kwietne łąki i domki dla owadów

czy utworzenie ogrodu społecznego dla mieszkańców jednego z osiedli. Ponadto zauważono, że

w Krakowie sukcesywnie wprowadzane jest oznakowanie drzew etykietami – arbotagami. Każda

zawiera numer drzewa oraz kod kreskowy, odczytywany przy użyciu urządzeń mobilnych z

odpowiednimi aplikacjami.

We wszystkich miastach objętych kontrolą prowadzono inwestycje na istniejących terenach

zieleni w celu poprawienia ich estetyki oraz funkcjonalności. Kraków znalazł się również w

gronie tych miast, które współpracowały z mieszkańcami w ramach budżetów obywatelskich

oraz przeprowadzały konsultacje społeczne dotyczące terenów zieleni. Postawiono także na

organizacje pozarządowe, a w przypadku realizacji zadań inwestycyjnych na obszarze dzielnic

lub osiedli – na współdziałanie z radami tych jednostek pomocniczych. W raporcie wskazano, że

w czterech miastach, w tym w Krakowie, nawiązano współpracę z przedsiębiorcami i

inwestorami.

 

Kraków znalazł się w pierwszej trójce pod względem wydatków na zagospodarowanie i

utrzymanie terenów zieleni. Z kolei w siedmiu spośród dziewięciu kontrolowanych miast

dokonano zakupu lub zamiany gruntów na potrzeby terenów zieleni. Najwięcej pozyskano ich w

Krakowie. Plusem okazały się różnego rodzaju działania edukacyjne, informacyjne i promocyjne

skierowane do zróżnicowanych grup wiekowych i społecznych. W Krakowie wykorzystywano w

tym celu nowoczesne narzędzia – serwisy społecznościowe lub aplikacje na urządzenia mobilne.

W raporcie NIK zauważono, że w 2016 r. podjęto prace nad miejscowym planem

zagospodarowania przestrzennego dla 215 obszarów przyrodniczych miasta Krakowa (ponad 10

proc. powierzchni miasta). Celem tego planu jest ochrona terenów zieleni wskazanych w

„Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego”. Z kolei inwentaryzację



terenów zieleni dla całego obszaru miasta rozpoczęto tylko w dwóch miastach – Krakowie i

Warszawie. Zwrócono uwagę, że w Zarządzie Zieleni Miejskiej w Krakowie drzewa, które budziły

wątpliwość pod kątem stanu zdrowotnego badano tomografem. Natomiast w 2017 roku Kraków

uruchomił kampanię informacyjną dotyczącą zmiany ustawy o ochronie przyrody i promocji

nasadzeń kompensacyjnych.

Z kontroli przeprowadzonej przez krakowską delegaturę NIK wynika, że samorządy we właściwy

sposób zagospodarowują i utrzymują tereny zielone. Istotna jest tu współpraca z mieszkańcami.

Informacja o wynikach kontroli jest dostępna na stronach internetowych NIK.
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